

Biblioteka Narodowa
Warszawa Rakowiec 6

WŁATA POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 329

Głodowa demonstracja 44 inwalidów w stolicy Zniżki komornego o 30 proc.

domagają się organizacje lokatorskie

Ponura wiadomość dotarła wczoraj do naszej redakcji. Oto dowiedzieliśmy się, że grupa inwalidów wojennych rozpoczęła w Warszawie głodówkę.

Natychmiast wydelegowaliśmy współpracownika redakcji, którego sprawozdanie brzmi alarmująco.

W oddziale warszawskim Legji Inwalidów Wojsk Polskich (Krakowskie Przedm. 32) w dwóch ciasnych izdebkach zebrało się 44 inwalidów, którzy pod wpływem rozpacz i zawiedzionych nadziei, postanowili na znak protestu nie przyjmować pożywienia.

Od wczorajszego poranka nie do ust nie wzięli. Siedzą posępni i zdumani. Tyle już przecierpieć, tyle udręk znieść, że opanowała ich rezygnacja. Nigdzie już nie chcą chodzić, bo wszystkie siećki do władz wydeptali, do dżwii mężnych nie chcą kłotać, bo zbywano ich milczeniem, lub obietnicami. Niemym protestem, widmem śmierci głodowej chcą wzruszyć sumienia społeczeństwa, rozgrzać kamienne serca.

— Do czego zmierzają panów protest głodowy? — zapytuje nasz współpracownik rzeszę głodujących inwalidów.

— Rodziny nasze głodują od wielu lat. Jeśli mamy konać powoli, pojedynczo, bo w obecnych warunkach nic innego nas nie czeka, tylko śmierć głodowa, to wolimy umrzeć razem z protestem na ulach, by społeczeństwo dowiedziało się, jaki straszny los przypała w udział dawny obrońcom Ojczyzny, obywatelom Wołnej Polski, której Niepodległość przypieczetowali ofiarą krwi i kalectwem.

Jak pan widzi, większość z podród nas to kalecy. Państwo przyznało nam renty inwalidzkie. Podał się, Boże! Otrzymujemy miesięcznie od 15 do 50 złotych. Jak s tego wyżyć? Jak wyżyć rodzinę? Kształiliśmy więc do władz, by nam dano pracę lub do stateczną opiekę. Obiecywano nam, że i praca odpowiednia dla nas się znajdzie. Mówiono nam, że możemy liczyć na opiekę społeczeństwa i państwa.

Zywiliśmy się obietnicami, lu-

dziliśmy się nadzieją, że wreszcie słowo stanie się ciałem. Dłużej z obietnicami w ustach, a pustką w żołądku, żyć nie potrafimy. Po stanowiliśmy skończyć. Albo otrzymamy środki do życia i będziemy żyć, albo umrzemy z głodu na oczach społeczeństwa. Mo że przez naszą ofiarę polepszy się los nieszczęśliwych towarzyszy broni.

Inwalidzi, o których piszemy, postanowili swą głodówkę odby-

wać w lokalu Legji. Powiadomili swe rodziny, że nie powrócą do domu, aż przeznaczenie się nie dokona. Dzień i noc zamierzają trwać w lokalu związkowym i nie przyjmować do ust żadnej strawy.

Czy potrzebujemy dodawać, że protest głodowy inwalidów powinien trwać najkrócej, że będzie hańbą dla społeczeństwa śmierć głodowa choćby jednego obrońcy Ojczyzny?

Delegacja Zjednoczenia i Zrzeszenia Organizacji Lokatorskich R. P. (Królewska 51) i Zw. Wojewódzkich złożyła wczoraj w Prezydium Rady Ministrów oraz w Min. Op. Społ. i Spraw Wewn. obszerny memoriał, domagający się obniżki komornego o 30 proc. w domach starych i o 40 proc. w domach nowych.

W memoriale tym organizacje lokatorskie podkreślają, że mieszkania w Warszawie były zaw-

sze droższe, niż w innych miastach na Zachodzie.

Memoriał przypomina również, że obniżki płac i zarobków we wszystkich warstwach społeczeństwa sięgają obecnie przeszło 40 proc. a w kupiectwie 50 do 60 proc.

Obniżenie zatem komornego o 30 proc. ma zupełnie realną podstatę.

Zarazem w memoriale swym organizacje lokatorskie popierają spółdzielnie mieszkaniowe prowadzące akcję obniżenia komornego w nowych domach o 40 proc. drogą zmniejszenia stopy procentowej z sum uzyskanych na budowę.

Potworna rzeź bezdomnych Japończy z karabinów maszynowych rozstrzelali 2.700 wieśniaków chińskich

LONDYN (ATE). — Chińskie poselstwo w Londynie ogłosiło wczoraj wieczorem komunikat, który stwierdza, iż według telegramu, otrzymanego z Nankinu wojska japońskie rozstrzelały na wschód od Mukdena 2700 wieśniaków, kobiety i dzieci chińskie.

Wieśniacy straceni zostali za popieranie partyzantów chińskich. Egzekucji dokonano karabinami maszynowymi. Japończycy rozkazali mieszkańcom trzech wsi zebrać się na polu, zapowiadając rewizję celem wynależenia tych, którzy tajnie współpracowa-

li z partyzantami chińskimi. Zamiat rewizji kazano Chińczykom uklęknąć i klęczących zmieciono ogniem z karabinów maszynowych. Ciała zostały spalone. Trzy wieś zrównane z ziemią a majątek straconych oddano kolesiom koreańskim.

Biedna Europa się buntuje

Nie jest w stanie płacić długów Ameryce

LONDYN (tel. wł.). — W latach rządów politycznych w dalszym ciągu jedynym tematem rozmów jest odmowa Ameryki na odroczenie spłat długów państw dłużniczych. Wszystkie stronnictwa bez różnicy poglądów politycznych jednomyślnie popierają stanowisko Hoovera. Obok ludzi, nawołujących do zastosowania środków odwetowych, nie brak i takich, którzy prowadzą propagandę za nieplaceniem Ameryce. Stronnictwo liberalne wniosło do Izby Gmin projekt ustawy, która zakazuje rządowi przekazywanie ja-

kichkolwiek sum bez zezwolenia parlamentu.

Rząd angielski rozpoczął już obrady na temat odpowiedzi na notę amerykańską, ale ostateczne decyzje zapadną dopiero po powrocie ministra spraw zagranicznych, Simona, z Genewy. Na ogół panuje przekonanie, że rząd angielski w odpowiedzi swojej wskaże na momenty gospodarcze i polityczne, które uprawniają państwa dłużnicze do prośby o odroczenie spłat. Nota ma m. in. wskazać na spadek funta i dalsze konsekwencje, jakie może wy-

wrócić na kurs funta niewstrzymane spłaty długów.

PARYŻ (tel. wł.). — W kuluarach Izby Deputowanych i w prasie francuskiej stanowisko Hoovera jest dyskutowane bardzo gorąco. Posłowie wszystkich tych stronnictw, zapytani przez przedstawicieli agencji Havas, co myślą o stanowisku Ameryki, wyrazili ten sam pogląd, co ich koledzy angielscy. Uważają, że Europa nie jest w stanie teraz płacić. Ameryka musi swoje nie rozumieć stanowisko poddać rewizji!

Ostre pogotowie szturmówek hitlerowskich

LIPSK (PA). — Saska prasa komunistyczna przynosi rewelacyjną wiadomość, według której sztab generalny narodowych socjalistów wydał tajny rozkaz ostrego pogotowia dla wszystkich bojówek szturmowych na terenie całej Rzeszy. Otrzymały one wyraźny rozkaz w tym sensie, że w

razie utworzenia rządu hitlerowskiego, pierwszym i natychmiastowym obowiązkiem ma być bezwzględne internowanie i unieszkodliwienie wszystkich funkcjonariuszy komunistycznych.

Odnosne instrukcje zostały już wydane. Plan opracowany jest w najdrobniejszych szczegółach, są mochy ciężarowe stoją stale w pogotowiu. W wielu miejscowościach, zwłaszcza w Niemczech południowych i środkowych, urządzane są od 2 dni manewry przy użyciu wszystkich formacji bojowych.

Wiadomość ta wywołała w kołach lewicowych i republikan-

skich wielkie zaniepokojenie, a zarazem i oburzenie.

Nawiązywanie normalnych stosunków gospodarczych z Sowietami

W związku z podpisanem umowy o postępowaniu pojedynczym między Polską a Sowietami, a tem samym przyspieszenie terminu ratyfikowania paktu o nieagresję, utrzymuje się pogłoska, że minister Patek prowadzi rozmowy w kierunku zawarcia jeszcze traktatu handlowego z Rosją sowiecką. Dotychczas Polska nie posiada z Rosją normalnego traktatu. Stery gospodarcze już od pewnego czasu prowadzą usilną agiliację za zawarciem traktatu handlowego. Po podpisaniu

w lipcu paktu o nieagresję, w sferach gospodarczych zaczęto znowu tę sprawę poruszać.

Jak donoszą depesze z Paryża, rząd francuski przychylił się do kandydatury sowieckiej w celu zawarcia traktatu handlowego. Wczoraj rozpoczęły się wstępne rozmowy na temat, w których biorą udział przedstawiciele ministerstwa handlu, rolnictwa, finansów i spraw zagranicznych oraz przedstawiciele ambasady sowieckiej w Paryżu.

Papen zostanie znów kanclerzem?

BERLIN (tel. wł.). — Cała prasa zajmuje się wymianą listów między prezydentem Hindenburgiem a przywódcą narodowych socjalistów Hitlerem. Sytuacja wygląda w tej chwili tak, że hitlerowcy będą w opozycji wobec każdego rządu. Tak przynajmniej brzmia zapowiedzi ich przywódców. Konferencja prezydenta Rzeszy z przywódcą centrum pralatem Kaasem, wedle ogólnego przekonania nie mogą doprowadzić do pozytywnego rezultatu.

tu, gdyż hitlerowcy zapewne odmówią udziału w rządzie.

W kołach politycznych przypuszczają, że przesilenie gabinetowe zostanie zlikwidowane dopiero w niedzielę, lub w poniedziałek. Przysłały gabinet będzie oczywiście również przydatny. Mówią o możliwości powtórnego objęcia kanclerstwa przez Papena, który zmieniłby nieco skład swego gabinetu. W takim wypadku liczą się z możliwością rozwiązania drugiego składu Reichstagu.

W ataku furji zamordował żonę i wyrzucił przez okno córkę

KRÓLEWSKA HUTA (PAT). — Wczoraj wieczorem w domu Roterów w Nowym Bytomiu rozegrała się krwawa tragedia rodzinna. W czasie kłótni małżeńskie 27-letni Józef Roter w następstwie ataku furji zadał swej

żonie Helenie kilka ciosów nożem, a gdy ta wybiegła na korytarz, półtoraroczną córkę swą Lucję zrzucił z okna II piętra na bruk.

Następnie Roter poderżnął sobie brzytwą gardło.

Lotnicy litewscy wylądowali w Polsce i zaraz uciekli

ŁOMZA (PAT). — W pobliżu wsi Zabiele w odległości 6 km. od Kołna wylądował samolot jednopłatowy z dwoma lotnikami litewskimi, którzy dowiedziawszy

się od wieśniaków gdzie się znajdują natychmiast wzniesli się w powietrze i odlecieli w kierunku Szczyca — Grajewo.

Katastrofa kolejowa pod Bydgoszczą

TORUŃ (PAT). — Wczoraj o godz. 19,10 na stacji Pruszcz między Bydgoszczą a Łaskowicami wykołczył się z pojeździ towarowego 4 wagony, które zatrasowały cały tor. Jak zdolano ustalić, przyczyną katastrofy było zbyt szybkie przedstawienie zwrotnicy. Na miejsce wypadku wyjechał pociąg ratowniczy z Bydgoszczy. Przeszkodę usunęto i o godz. 23,30 ruch został podjęty na nowo.

